定幅度的反倾销税，公司正在等待终裁结果，这方面公司面临一定的反倾销风险，但公司表示不会放弃

经营十多年的欧洲市场，巨石集团保持世界第一的目标不会改变，同时反倾销将促进中国玻纤行业的整

合，也带来一定机遇。

E6 玻璃纤维：开拓新领域

巨石集团于 2006 年开始研发自己的高性能玻璃纤维，研发工作获得成功，08 年研制出 E6 玻璃纤维。

E6 纤维适用更为广泛，成本更低，环保效果更好，客户满意度更高。具体来说，与传统的 E玻璃纤维相

比，E6 具备以下优良特性：（1）拉伸强度可提高 15%；，模量（刚度）可提高 10%；（2）软化温度更高，

比 E玻璃纤维提高 60℃；（3）E6 采用微硼生产技术，抗腐蚀性能更加突出。（4）污染更少，环保效果更

佳。

在 E6 玻璃纤维的研发过程中，巨石与其风能客户紧密合作，充分考虑了他们严格的技术要求，目标

是为风轮叶片的制造提供更好的玻璃纤维。一方面，更长的风轮叶片可减少风力发电的成本，但要求玻

璃纤维增强材料具有更高的力学性能和抗疲劳性。另一方面，风力发电机装在空旷的户外，甚至海上，

在那里它们遭受严酷的环境条件。在研发 E6 高性能玻璃纤维时巨石集团充分考虑了这些因素。与传统的

E玻璃纤维相比，E6 玻璃纤维为风能用途提供了新的技术平台，能够制造更强、更轻和更耐久的风轮叶

片。不仅拉升强度和刚度提高 10%-15%，而且更高的耐疲劳性使叶片更耐用，维护费用更低，显著提高的

耐腐蚀性也使叶片寿命更长（特别在海上风电场）。未来 E6 玻璃纤维在风电领域的应用有望大大加强。

除了风电领域，E6 玻纤在引水工程、轨道枕木方面也有较大市场空间。

4．定向增发增厚公司业绩

定向增发收购巨石集团 49%股权方案

根据公司与中国建材、振石集团、珍成国际、索瑞斯特共同签署《发行股份购买资产协议》，公司分

别向特定对象中国建材、振石集团、珍成国际、索瑞斯特发行人民币普通股，购买其分别持有巨石集团

的 11.50%、11%、18.50%、8%股权。，发行价格为中国玻纤关于本次发行股份购买资产的首次董事会决议

公告日前 20 个交易日的交易均价，即 19.03 元/股，本次交易各方协商确定的标的资产交易价格为

293,748.9830万元，股拟发行的股份数量为154,361,000股股份，其中向中国建材非公开发行36,227,582

股股份；向振石集团非公开发行 34,652,469 股股份；向珍成国际非公开发行 58,279,153 股股份；向索

瑞斯特非公开发行 25,201,796 股股份。本次交易完成后，巨石集团成为中国玻纤的全资子公司。

本次交易完成后，股权变化情况如下：

表4-1 股权前后对比

发行前 发行后
股东名称

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

中国建材 154,502,208  36.15% 190,729,790  32.79%

振石集团 85,631,040  20.04% 120,283,509  20.68%

珍成国际 / / 58,279,153  10.02%

索瑞斯特 / / 25,201,796  4.33%

其他流通股东 187,258,752  43.81% 187,258,752  32.19%

合计 427,392,000  100.00% 581,753,000  100.00%

资料来源:公司公告,德邦研究

   请务必阅读正文后的免责条款部分   10

本次收购巩固强化公司行业龙头地位。本次交易完成后，中国玻纤将持有巨石集团 100%的股权，这

对公司扩大经营规模，突出主业，借助资本市场提升实施产能扩张和产业链整合的能力，做大做强玻纤

产业，完善产业布局，整合公司资源，增强抵御风险的能力，提升核心竞争力和可持续发展能力，增加

股东价值具有重要意义，并进一步巩固和强化公司行业龙头地位。

业绩承诺提供安全边际

中国建材、振石集团、珍成国际、索瑞斯特于2010年9月20日分别与公司签订了《关于盈利补偿的协

议书》，若巨石集团在2010 年、2011 年、2012 年任一会计年度的实际利润数未能达到《资产评估报告

书》所预计的当年利润值（巨石集团2010年、2011年、2012年归属母公司所有者的净利润预测数为36,335

万元、53,928万元和77,086万元），则由中国建材、振石集团、珍成国际、索瑞斯特依据本协议第三条所

述补偿方式，分别补偿该等差额。以2010年预计的巨石的业绩承诺盈利水平来计算，收购资产对应每股